Outlook

Respostas aos Requerimentos 71, 115 e 212

De Prefeitura de Leme <notificacao@1doc.com.br>
Data Sex, 2025-06-13 10:13
Para Secretaria <secretaria@camaraleme.sp.gov.br>

3 anexos (1.020 KB)
115_Resposta.pdf; 212_Resposta.pdf; 71_Resposta.pdf;

Ofício 3.226/2025:

 Prezada Presidente:

Em anexo rrespostas ao Requerimento n° 71 de autoria da nobre vereadora presidente Cintia Cristina
Glossklass; respostas ao Requerimentos n° 115 e n° 212 de autoria do nobre vereador Elias Eliel Ferrara.

Reitero votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Carlos Antonio Diniz
   Chefe de Gabinete

Saiba como responder este Ofício

Acompanhar online »

_
Para cancelar recebimento de comunicação de Prefeitura de Leme neste e-mail, clique aqui.

http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFQrcdV4-2FFdIEMAuXWWgi5n-2Fs-2FiGPdqM-2F7BCjxC4mMwbxS-2FS2JjHSGeG6TBH-2FhpYXJXro80dVbh1vHOyW-2BIq8-2FPg-3D_Qdo_uHJs1V-2BH4MSuZwiBXZ3mvkaK55bgl5sXJuhEJ9ID6ObGkpaBGmCf4nSealzLM7Cm74FCzuAiL32xyFQ5AdejU5o5-2BE7Pwd7mqBH8P-2BqGAvJhXxLtDw3Mow6gO8B8CKoPlP8AgEjnFHPSJE1Qg-2Bon-2FJhwaAoa6-2FnUVVCWDTbhm-2FNDApEmYvyj5CjV3XR3FYTVNkrho4I4vPm8vzLwL8KWDpf0-2FciYmrpODlQ2848MwaQITfrkULrRrrTAl1xZZZK38F-2FiUpQWGYgSV9KlIK4bEGhYY2QxEVFlvkEfSQ0-2FqpQbvdaUFf5X0aOpcALpHkvt06xKG6gy6hQeL-2B79Plr5OGF9e5C7cKcq9C0S8a2YDynIMeX4r5Kzi1HrEc8fnnIS6PKVfM59cG-2Bk-2BWK2KJ-2Fbkvl-2Fg-2F1XJ1DgJf8P3CHWzRw0lmM24SlzLNrCUwNIXuX1jNpLRGidRg-2Fyq9dmSDxDbdAi4aEirgMFwjgiKLVzjItlB0dkyP1SIz8qz3II4F3AUUuIv-2BR-2F5nSRNtpwgGZEijmd4b6MclkF0q0hjjLh-2BqIRiz2Fltmyk17p6q5rE4n-2F
http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFUfG7iZj7Mk-2B-2BTaHKT5p-2BHPKh6jTlVdCqlH9Ika5bYNvQPmrRxe3N9uz8lX3LubRz-2F7NwOvdtkYiaMBQsB6HeMaMQHVFuD9taIQyxa7cLtNnQVra5fI7hwFG-2BbmMtgcZGMletk94MMPOETMbeQRWMqSxNWI6Y5iRURI2AwPXeGG0Tloj_uHJs1V-2BH4MSuZwiBXZ3mvkaK55bgl5sXJuhEJ9ID6ObGkpaBGmCf4nSealzLM7Cm74FCzuAiL32xyFQ5AdejU5o5-2BE7Pwd7mqBH8P-2BqGAvJhXxLtDw3Mow6gO8B8CKoPlP8AgEjnFHPSJE1Qg-2Bon-2FJhwaAoa6-2FnUVVCWDTbhm-2FNDApEmYvyj5CjV3XR3FYTVNkrho4I4vPm8vzLwL8KWDpf0-2FciYmrpODlQ2848MwaQITfrkULrRrrTAl1xZZZK38F-2FiUpQWGYgSV9KlIK4bEGhYY2QxEVFlvkEfSQ0-2FqpQbvdaUFf5X0aOpcALpHkvt06xKG6gy6hQeL-2B79Plr5OGF9e5C7cKcq9C0S8a2YDynIMeX4r5Kzi1HrEc8fnnISvVymy5-2Bq82zkluo4Wh0YonUxtovero4g6CAHBgXRJMUclBKnvdOUfZFPJ1feO3LzqQeZx-2BXry6zh18oE2RvJxlKbYbJjfm22x6aJx4xe1G1iUkhXAID0ExOcl69BuYDWTpnApQVawkokmApXfuvbJcCOi-2Fn3Hw9gEmBdwZ-2FaZ5zrwENkvQybHtiBVn6R2nad
http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFUfG7iZj7Mk-2B-2BTaHKT5p-2BHPKh6jTlVdCqlH9Ika5bYNvMVE941k-2FFMpofHbf1WcwoKpaIqklKaZXZoj8-2B8qWnbM-3DZsKk_uHJs1V-2BH4MSuZwiBXZ3mvkaK55bgl5sXJuhEJ9ID6ObGkpaBGmCf4nSealzLM7Cm74FCzuAiL32xyFQ5AdejU5o5-2BE7Pwd7mqBH8P-2BqGAvJhXxLtDw3Mow6gO8B8CKoPlP8AgEjnFHPSJE1Qg-2Bon-2FJhwaAoa6-2FnUVVCWDTbhm-2FNDApEmYvyj5CjV3XR3FYTVNkrho4I4vPm8vzLwL8KWDpf0-2FciYmrpODlQ2848MwaQITfrkULrRrrTAl1xZZZK38F-2FiUpQWGYgSV9KlIK4bEGhYY2QxEVFlvkEfSQ0-2FqpQbvdaUFf5X0aOpcALpHkvt06xKG6gy6hQeL-2B79Plr5OGF9e5C7cKcq9C0S8a2YDynIMeX4r5Kzi1HrEc8fnnISgQTxaPYqmZfNbCyPkayb1wTMAyXEDPD77kjfswJth40nLFbkeSSjKVt0L04AKecWMWz7J24h7D0zW-2BotJvLBHhrGp3cLEoT2JH-2FNBcHQxTZzflgyu-2BRX4beEGOebzUkPcEWD250S5orCY-2Fd9WkoK9GtSpVt3obhWNk8n0Dp-2FYBYGYYUMz-2BE07z-2Fbm-2B1TVTOm

Requerimento 212/2025
 Prezado Secretário:

Em anexo Requerimento n° 212, de autoria do vereador Elias Eliel Ferrara.

Solicito a gentileza de responder até o dia 16 de junho.

Atenciosamente,

_
Carlos Antonio Diniz
   Chefe de Gabinete

Memorando 28.905/2025

Responder apenas via 1Doc

Para

CC 2 setores envolvidos

GAB-CG  SECSEG

11/06/2025 09:51

Carlos D.   GAB-CG

SECSEG - Secreta...

A/C Alex V.

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 1-
28.905/2025
13/06/2025 09:15

(Respondido)

CC

Alex V.   SECSEG

GAB-CG - Chefia ...

 Excelentíssimo Senhor Prefeito Claudemir Aparecido Borges,

Venho, por meio deste expediente, apresentar as informações solicitadas
no Requerimento nº 212/2025, de autoria do nobre Vereador Elias Eliel
Ferrara, conforme segue:

1. Medidas nos últimos 24 meses:
Foi inaugurado o Centro Integrado de Monitoramento, com o
objetivo de realizar o videomonitoramento das escolas e vias
públicas do município;  Concurso Público – GCM:

212.pdf
Es

te
 d

oc
um

en
to

 c
on

té
m

 a
ss

in
at

ur
a

di
gi

ta
l,

re
al

iz
ad

a
po

r A
LE

X
R

O
B

ER
TO

 V
O

LP
I C

PF
 2

73
.X

XX
.X

XX
-6

0.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

fe
itu

ra
le

m
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
10

9-
78

20
-7

A
4E

-9
60

C

13/06/2025, 09:49 Prefeitura de Leme

https://prefeituraleme.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=410978207A4E960CF8FDE9D4&itd=1&origem=painel_setor 1/3

https://prefeituraleme.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=C4B4D2FBFE024F0A7EE45797&si=8DC-K0wE2C7r5QgGlfzzLR0kNO4bYfs8gVw3Mjj1IUckWzETxUJHCnd0h7gRqzNlwNPyLPxcaKUH-pkgkjU8aw,,&iea=MTA1MTYxNw==&hp=9A6DB3EAEFF31426CB5A39F1&d=11&m=06&a=2025
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

13/06/2025 09:17:42 Alex Roberto Volpi SECSEG  arquivou.

13/06/2025 09:17:10 Alex Roberto Volpi SECSEG  assinou digitalmente Memorando 1- 28.905/2025 com o

certificado ALEX ROBERTO VOLPI CPF 273.XXX.XXX-60 conforme MP nº 2.200/2001 .

Foi  homologado o concurso público para ingresso de novos
integrantes no quadro da Guarda Civil Municipal (GCM); Diária
Especial por Atividade Complementar (DEAC):  Foi criada a
Diária Especial por Atividade Complementar com o objetivo de
ampliar o efetivo da GCM em eventos e demais atividades
operacionais; Atividade Delegada:
Foram destinados recursos financeiros para a implementação da
Atividade Delegada da Polícia Militar, em parceria com o
Governo do Estado; bem como para outras ações de
patrulhamento preventivo;

2. Ações Preventivas:Patrulhamento preventivo em combate ao tráfico
de drogas, perturbação do sosego, crimes contra a pessoa e o
patrimônio;

3. Concurso Público: Atualmente, encontra-se em fase de convocação
dos candidatos para a etapa de investigação social, bem como
entrega de exames e documentos;

4. Tecnologia de Monitoramento:
O sistema está em pleno funcionamento, localizado no 2º andar
da sede da Prefeitura, além das câmeras fixas e softwares,
essas tecnologias estão sendo integradas, inicialmente, aos
programas Muralha Paulista (do Governo do Estado de São
Paulo) e Córtex (do Governo Federal), ampliando a capacidade
de vigilância e resposta do município;

5. Investimentos: As câmeras, softwares e demais tecnologias estão
em constante atualização. A ampliação do sistema está prevista,
respeitando os limites orçamentários do municípioJá  estão sendo
utilizados softwares para análise de veículos e identificação de
pessoas e drone para auxiliar o trabaçhos da GCM e das demais
forças de segurança;

6. Patrulhamento Escolar:
A Secretaria de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil,
por meio da Guarda Civil Municipal, realiza patrulhamento
preventivo no entorno das unidades escolares, com o intuito de
prevenir crimes e demais ocorrências que possam comprometer
o bem-estar da comunidade escolar.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para quaisquer
esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

_
Alex Roberto Volpi
Secretário

Quem já visualizou?   1 pessoa

Es
te

 d
oc

um
en

to
 c

on
té

m
 a

ss
in

at
ur

a
di

gi
ta

l,
re

al
iz

ad
a

po
r A

LE
X

R
O

B
ER

TO
 V

O
LP

I C
PF

 2
73

.X
XX

.X
XX

-6
0.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

10
9-

78
20

-7
A

4E
-9

60
C

13/06/2025, 09:49 Prefeitura de Leme

https://prefeituraleme.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=410978207A4E960CF8FDE9D4&itd=1&origem=painel_setor 2/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

Prefeitura de Leme - Rua Doutor Armando de Sales Oliveira, n° 1085 Centro, Leme — SP — CEP: 13610-220
Impresso em 13/06/2025 09:40:02 por Carlos Antonio Diniz - Chefe de Gabinete

Es
te

 d
oc

um
en

to
 c

on
té

m
 a

ss
in

at
ur

a
di

gi
ta

l,
re

al
iz

ad
a

po
r A

LE
X

R
O

B
ER

TO
 V

O
LP

I C
PF

 2
73

.X
XX

.X
XX

-6
0.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

10
9-

78
20

-7
A

4E
-9

60
C

13/06/2025, 09:49 Prefeitura de Leme

https://prefeituraleme.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=410978207A4E960CF8FDE9D4&itd=1&origem=painel_setor 3/3

Requerimento 115

Prezado Secretário:

Em anexo Requerimentos 115 de autoria do vereador Elias Eliel Ferrara.

Solicito a gentileza da resposta o mais rápido possível.

Atenciosamente,

_
Carlos Antonio Diniz
   Chefe de Gabinete

Memorando 29.204/2025

Responder apenas via 1Doc

Para

CC 2 setores envolvidos

GAB-CG  SEL

12/06/2025 12:32

Carlos D.   GAB-CG

SEL - Secretaria...

A/C Ricardo C.

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 1-
29.204/2025
12/06/2025 16:12

(Respondido)

Envolvidos internos
acompanhando

Maria L.   SEL

 Prezado, boa tarde!

Em resposta a este requerimento, venho informar que os reparos já foram
feitos.

As pinturas e acabamentos faremos assim que tiver a ATA  de pedreiro e
pintura.

Em breve faremos um evento com a reforma concluída.

115.pdf

13/06/2025, 09:54 Prefeitura de Leme

https://prefeituraleme.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=721C6C683E67ADC19E4D039F&itd=1&origem=painel_setor 1/2

https://prefeituraleme.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=43B8FE6F505FD26DF6F5CE3A&si=t41J5RtIy7AZJfnpmkTHyxTpMbo__olvWqhxkWF3Gpo39ICNYhhKgjalRFgExCjaiVY-rUkmGPlh8rDAPurslQ,,&iea=MTA1NDQzNw==&hp=E4E47701885AFEC253AC585A&d=12&m=06&a=2025
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

13/06/2025 08:43:27 Luana Arruda Barros Avanzo SEL  arquivou.

Prefeitura de Leme - Rua Doutor Armando de Sales Oliveira, n° 1085 Centro, Leme — SP — CEP: 13610-220
Impresso em 13/06/2025 09:46:28 por Carlos Antonio Diniz - Chefe de Gabinete

CC Att.te

_
Maria Rosa Landgraf
Educador esportivo

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

13/06/2025, 09:54 Prefeitura de Leme

https://prefeituraleme.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=721C6C683E67ADC19E4D039F&itd=1&origem=painel_setor 2/2

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

Secretaria de
MEIO AMBIENTE

Rua Doutor Armando de Salles Oliveira, 1085 • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • CNPJ: 46.362.661/0001-68

meioambiente@leme.sp.gov.br • www.leme.sp.gov.br

Ofício nº 005/2024– SMA

Leme, 19 de março de 2025.

Ilma. Sra. Vereadora,

CINTIA CRISTINA GROSSKLAUSS

Em resposta ao Requerimento n°71/2025, venho por meio deste informar que

o uso de aviões na pulverização de plantações agrícolas é de conhecimento desse

Secretário, porém, a fiscalização, bem como o acompanhamento é incumbência da

defesa agropecuária.

Fico à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

RAFAEL ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
Secretário de Meio Ambiente